
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00073865- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2022-0073865- -UNC-ME#FCC por el cual el Srta. Ana Belén Banchero, D.N.I. N.º
43.488.424, solicita se le conceda equivalencia de la asignatura “Teorías Sociológicas I” de la
Licenciatura en Comunicación Social (Plan 892-93), de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación.

Y CONSIDERANDO:

Que la Srta. Ana Belén Banchero, D.N.I. Nº 43.488.424, cursó la asignatura “Sociología” en la
Licenciatura en Comunicación Social de la Universidad Nacional del Comahue.

Que en orden 27, se incorporó el Dictamen de la Dra. Abatedaga, Nidia, docente a cargo de la
asignatura Teorías Sociológicas I quien recomendó hacer lugar parcialmente a lo peticionado;

Que por aplicación de la OHCS-2018-10-E-UNC-REC- Régimen de Equivalencias- las asignaturas
son concedidas de conformidad con el régimen de correlatividades vigentes;

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Conceder equivalencia parcial en la asignatura Teorías Sociológicas I (42-00008)
de la Licenciatura en Comunicación Social (Plan 892-93), a la alumna Ana Belén Banchero, D.N.I.
Nº 43.488.424, debiendo rendir los siguientes contenidos:

Unidad 1: Emile Durkheim: sociología y metodología.

1. Contexto de aparición de la Sociología como ciencia. El Paradigma del Consenso y el
Funcionalismo Sociológico. Antecedentes de la Sociología moderna: Saint Simón, Comte y
Spencer.

2. Durkheim y las reglas del método sociológico. Principales reglas. Los hechos sociales externos al
individuo y los hechos sociales como cosas. La explicación de los hechos sociales. Causa y
función.



3. Un ejercicio de aplicación del método sociológico: el estudio del suicidio. El suicidio como
indicador de solidaridad mecánica o solidaridad orgánica: el grado de integración y la explicación
del suicidio. Explicación de un hecho social por otro hecho social. Suicidio altruista obligatorio,
suicidio altruista facultativo, suicidio egoísta, suicidio anómico.

Unidad 2: La teoría social e histórica de Karl Marx.

1. Antecedentes epistemológicos al pensamiento de Marx. La importancia de Hegel: la idea de
“totalidad”, el movimiento del “Espíritu Absoluto”; la “Dialéctica” y el devenir del a realidad histórica.

2. Incidencia del materialismo de Feuerbach. Crítica marxista a la perspectiva de Feuerbach sobre
la religión: Tesis 6 y Tesis 7. Crítica de Marx a la filosofía y práctica revolucionaria: Tesis 10 y Tesis
11.

3. La filosofía de Marx: la dialéctica materialista, el concepto de totalidad y la utilización del
esquema conceptual “tesis-antítesis-síntesis” al proceso histórico.
Unidad 3: La sociología comprensiva de Max Weber

1. El antideterminismo weberiano. Materialismo y espiritualismo, lo objetivo y lo subjetivo, en la
explicación de las conductas de los hombres. El espíritu del capitalismo. Racionalidad occidental y
eficacia histórica de las ideas. Relación entre fe, práctica religiosa y el ascetismo laico capitalista
occidental. Análisis y comparación de los escritos del Pastor Baxter y de Benjamin Franklin.

Unidad 4: Los escritos de Antonio Gramsci como teoría social

1. El análisis gramsciano de las sociedades occidentales. Estructura, Superestructura, Bloque
Histórico. Sociedad Política, Sociedad Civil. Estado en sentido restringido y en sentido ampliado.

2. Coerción, consenso y hegemonía. Hegemonía económica, política y cultural. Relación entre
estructura y hegemonía.

3. Ideología y hegemonía. Los intelectuales orgánicos: tipos y papeles de cada uno de ellos en la
construcción de la hegemonía.

4. Grados cualitativos de la ideología: filosofía, sentido común y folklore. Sentido común y núcleo
del buen sentido: la comprensión del logro de la hegemonía. Valores y normas que orientan las
prácticas, creencia que las fundamenta.

5. Crisis del Bloque Histórico. Crisis orgánica y no orgánica, guerra de posiciones y guerra de
movimientos. Posibles causas y posibles resoluciones de la crisis del Bloque Histórico. Condiciones
a partir de las cuales existe posibilidad de un nuevo sistema hegemónico.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, comuníquese y notifíquese. Gírese al Área de Oficialía y Títulos.
Oportunamente, archívese.


	fecha: Lunes 28 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-1032-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-11-28T11:21:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Delia Vargas
	cargo_0: Subsecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-28T12:35:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-28T12:35:38-0300
	GDE UNC




